C C C X X X I I I .  1626. s z o p t .  17.
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saját ott hagyott 70 ökrünket fogják, az többi eleiben és szekerek 
eleiben az innét hozott lovakat, ökröket fogasd.

Gábriel m. p.
Egy emberséges, kemény gondviselő embert rendelj az ál- 

gyuk mellé, a ki visszavitetésekben szorgalmatos gondot viseljen 
reájok.

Az utón igen vigyázzanak és ha golyóbisokat találnak elől, 
kiket utánunk hozni parancsoltunk, visszatérítsék, el ne hozzák, 
mert azokhoz az visszavitetendőkhöz kelleték nyúlna.

K ülczim : Egregio Joanni Olaz certorum equitum nostrovum duetori 
etc. fideli nobis dilecto.

(Eredetiről.)

C C C X X X Y . 1626. okt .  2.

Eerdinandus etc.
Serenissime princeps affinis nobis honorande. Litteras Dil. 

Y rae, quas in castris exaratas nobis per peculiarem aulicum 
suum cursorem transmisit, benigne et sufficienter intelleximus, 
totiusque scripti utcunque prolixioris summám et fundamentum 
in eum per Dilectionem Vram cardinem repositam [latam?] esse 
animádvertimus, quae nimirum novarum hostilitatum et turbarum 
domesticorumque dissidiorum concitationem respiciunt.

Et quidem quantum ad institutum et actiones Dil. Yrae 
circa ejusdem cum exercitu et ditionibus suis Transilvaniae quam 
innuit profectionem, ipsamet noverit quidem, quo consilio et deli- 
beratione id inchoare voluerit, nobis tamen pacificationis foedera 
cum Dil. Vraposita persancte colentibus nihil omnino ducendum 
esse debere pro constituto semper habuisse haudquaquam ipsam 
ambigere existimamus, quam quod nihil aversi tantum abest, ut 
bostili vei levi suspitione reformidari potuisse, cogitaremus. 
Unde etiam nos quidem ut summo stúdió ipsam pacem coluimus 
cum Dil. Yra, ita vicissim stúdiósé cavimus, ne quid admitteretur, 
unde justa belli occasio sumi posset. Et licet perfecte informaremur 
de omnibus, quae per Dil. Yram vei in Porta Ottomanica vei cum 
hostibus nostris in imperio hisce calamitosis reipublicae christianae 
temporibus, quibus fatali principum discordia acerbius conflicta- 
batur, vei consilia agitaverit tractaveritve, nihilominus tamen deo 
justam causam nostram conmmittentes, oblivionem injuriarum 
sequi maluimus et dissinmlatis talibus, quae merito offensioni 
ducere debuissemus, id egimus potius, ut novis ac novis honoribus 
ac beneficiis Dil. Vrae animum flecteremus.

Non minori candore et fide bona in tractatu cum Turca 
habito processum et pax ipsa conclusa fűit, capitulationesque 
solenni ritu tam a nobis, quam plenipotentiario sultanni passa
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nempe Budensi conclusae et stabilitae, cujus quidem pacis rati- 
ficatio in Porta Otíomanica licet perquam diligeuter ac hacce 
parte sollicitata quanam de causa hucusque secuta non fuerat, 
nulli dubitamus, quin consiliorum ejusmodi rationes Dil. Yrae 
magis quam cuipiam alteri, constare possint. Nunc autem quod 
unó quasi agmine et impetu exercitus Turcarum, Mausfeldii et 
Dil. Yrae in sacrae regni istius nostri Hungáriáé ditiones effusi 
sunt, et non solum Turca et Mansfeldius caedibus, rapinis, incendiis 
depopulationibus, praesidiorum expugnationibus et omnium hosti- 
litatum generibus regnum istud nostrum Hungáriáé ac alias ditio
nes nostras inundaverint, verum etiam Dil. Y ra  eodem tempore 
in ditiones Mattis nostrae penetraverit, Mansfeldio kostiliter in 
regno grassanti suppetias miserit, civitates atque loca ditionum 
nostrarum sibi subjugarit, bona fidelium nostrorum occuparit, 
comitatus quoque nostros ad insurrectionem sollicitarit, quae 
omnia ejusdem facta nemo utique est qui persuaderi queat, bono 
Dil. Yrae affectu animoque, aut pacis stúdió talia fieri posse.

Et quidem bas regni nostri calamitates et impendentem 
ruinam ac desolationem dolenter intuentes, spem certam ac fidu- 
ciam in divinae majestatis justa judicia reponimus, futurum esse, 
ut ruptorum foederum vindicias agat, facturaque sit, ut eorum 
nonnisi detrimento constet, ad quos nonnisi reipublicae haec cala- 
mitas et publica ruina referatur, necesse est. Existimamus verő, 
ne quidem ipsammet Dil. Vram aequa sua censura et arbitrio 
apud sese constituere, ut importunis Turcarum sollicitationibus 
victa provinciáé Trausylvaniae populum huc nullo unquam tem
pore factum fuisse constat, ad corripienda arma cogat, multo verő 
minus sacrae coronae subditam gentem Hungáriáé, cujus nou- 
nullos comitatus eidem ad dies vitae concessos novimus in com- 
munem pátriám, sanguinemque proprium tela stringere, aut etiam 
ob regni nostri comitis palatini, vei cujuspiam privati, arma sumere, 
quorum passiones et affectus etiam si qui essent, ad concitanda 
publica et communia in republica christiana dissidia et ruinarum 
pericula, neutiqüam idoneaeet sufficientes esse possunt rationes et 
occasiones. —  Soluta debebat esse omni metu Dil. V ra de ipsius 
palatini contra sese alicujus moliminis et machinationis ad offen- 
dendam ipsam aut in ditiones suas penetrandi voluntate, non 
enim proprii juris et arbitrii privati esse potest in dispositione 
vei deduction.e exercitus nostri, qui nostrae solum ordinationi 
subest.

Non est autem, ut Dil. Vra pro re praesente huc referat 
pacificationis Turcicae negotium, in quo operám suam interpositio- 
nis offerre videtur, cum si quid tractandum foret, rationes quoque 
et módi id faciendi defuturae non sunt.

Praemissorum itaque peficulorum et tanquam communi

3 5 2 BETHLEN GÁBOR

excidii ac cladis ruinaeque fomitem, bellum execrantes tolerantia 
potius incommoda quaevis identidem suscitata perferenda cousti- 
tueramus, ut quae per pacificationem coaluerant, leviori quavis 
tandem de causa non convellerentur, pacis itaque stabilitás leges 
omnimode conservandas et spectandas esse voluimus, a qua etiam- 
1111111 neutiquam alieni sumus, si modo eo pacto stabiliri possit, 
ne quod hactenus infauste saepius contigit, anuis pene singulis 
uovis bellis concitatis, etiam növi tractatus inchoabantur, id ipsum 
in praesentiarum quoque metui deberet.

Porro cum nibilominus Dil. Vra affectu et voluntate erga 
pacis studium sese fieri deciarat, ut ejusmodi communis boni stu- 
dium et desiderium omni sinistra suspicione et adversi animi sig- 
nificatione careat, requiritur, ut obices etiam, quae eam generare 
possent, praecaveantur et tollantur; quocirca necessarium esse, ut 
exercitus Dil. Y. ex solo ditionum Mattis nostrae absque damno 
bonorum fidelium nostrorum excedat; bona et loca occupata resi- 
gnentur et libera relinquantur. Praeterea, ut re ipsa Dil. Vra testa- 
tum declaret, Mansfeldium in íines regni nostri invectum praedas 
agentem et alia facinora exercentem a sese accitum non esse, 
neque ex voluntate ejusdem (deeo siquidem ipsum jactare constat) 
liaudquaquam advenisse, assisteritiam et subsidium sollicitanti 
deneget; et ductorem copiarum suarum Stepbanum Horváth, 
qui turmas suas ipsi Mansfeldio jam conjunxisse fertur, avocet, 
atque a consortio ejusdem separet, uon intermissuri sumus nos 
quoque deinceps clementer Dil. Yrae proposita cognoscere et pro 
ea benignitate, nostra qua communis tranquillitatis promotionem 
et conservationem stabilem redditam esse intendimus, in benefi- 
cium publicum benigne nos declarare et resolvere.